1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП)

П Р И К А З

02.04.2021             № ш46-13-524/1

г. Сургут

Об утверждении положения

«Об оказании платных образовательных услуг»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении правил оказания платных

образовательных услуг», Приказом Минобрнауки России от 09.12.2013

№ 1315 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», Уставом МБОУ СОШ № 46 с углубленным

изучением отдельных предметов

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Признать утратившим силу положение об оказании платных

образовательных услуг, утвержденное приказом  от 27.08.2020 № ш46-13-

622/0.

 2.  Утвердить положение об оказании платных образовательных услуг

согласно приложению  1.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на О.В. Лапину,

администратора дополнительных платных образовательных услуг.

Директор

              Л.В. Гейнц

Исп. О.В. Лапина

2

Приложение 1

                                                                                                                            к приказу

от 02.04.2021 № ш46-13-524/1

Положение

«Об оказании платных образовательных услуг»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими

нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020

№ 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;

- Приказом Минобрнауки России от 09.12.2013 № 1315 «Об

утверждении примерной формы договора об образовании по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»;

- Уставом МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных

предметов.

1.2. Настоящее Положение регламентирует правила организации

платных образовательных услуг, не относящихся к основным видам

деятельности (далее по тексту — платные услуги) в МБОУ СОШ № 46 с

углубленным изучением отдельных предметов (далее по тексту -

учреждение).

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие

между заказчиком и исполнителем, обучающимся при оказании платных

услуг в учреждении.

1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении:

«заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее

намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для

себя или иных лиц на основании договора;

«исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную

деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги

обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательную

деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели,

осуществляющие образовательную деятельность);

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие

платных образовательных услуг обязательным требованиям,

предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или условиям

договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым

требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги

обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в

известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их

3

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами

(частью образовательной программы);

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную

программу;

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических

лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение

(далее - договор);

«существенный недостаток платных образовательных услуг» -

неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен

без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется

неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.

1.5. Учреждение предоставляет платные услуги в целях:

- наиболее полного удовлетворения образовательных и иных

потребностей обучающихся;

- улучшения качества образовательного процесса в учреждении;

- привлечения в бюджет учреждения дополнительных финансовых

средств.

1.6. Учреждение оказывает платные услуги в соответствии с

настоящим Положением при условии:

- наличия лицензии на соответствующий вид деятельности;

- что такие услуги предусмотрены Уставом школы.

1.7. К платным образовательным услугам, предоставляемым

учреждением, относятся:

- развивающие занятия по адаптации детей к условиям школьной

жизни до поступления в школу;

- занятия по дополнительным общеразвивающим программам (по

учебным предметам);

- преподавание специальных курсов и дисциплин.

1.8. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен

или в рамках основной образовательной деятельности учреждения,

финансируемой за счет средств соответствующего бюджета.

1.9. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем

дополнительных платных образовательных услуг, не предусмотренных в

ранее заключенном сторонами договором, не может быть причиной

изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем

образовательных услуг по ранее заключенному договору.

1.10. Требования к оказанию платных услуг, в том числе к содержанию

образовательных программ, определяются по соглашению сторон.

1.11. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся

оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с

образовательными программами (частью образовательной программы) и

условиями договора.

4

2. Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения

договоров

2.1. Для оказания платных услуг учреждение создает следующие

необходимые условия:

-соответствие действующим санитарным правилам и нормам (СанПиН),

-соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья обучающихся

при оказании платных образовательных услуг;

-качественное кадровое обеспечение;

-необходимое учебно-методическое и техническое обеспечение.

2.2. Исполнитель обязан до заключения договора предоставить

заказчику достоверную информацию об оказываемых образовательных

услугах.

2.3. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую

сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и

объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите

прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской

Федерации".

2.4. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по

требованию заказчика:

- Устав учреждения;

- лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие

документы, регламентирующие организацию образовательного процесса;

- адрес и телефон представителя учредителя;

- образец договора об оказании платных дополнительных

образовательных услуг;

- дополнительные образовательные программы платных услуг.

Информация размещается на информационном стенде в холле

учреждения и на официальном сайте учреждения.

2.5. Исполнитель обязан соблюдать утвержденные им учебный план и

расписание занятий. Режим занятий устанавливается исполнителем.

Наполняемость групп для занятий определяется в соответствии с

потребностью заказчиков, но не более 25 человек.

2.6. В случае, если время оказания услуг (дата проведения занятия)

совпадает с днем, который установлен актированным или в котором

решением санитарно-противоэпидемиологического координационного совета

при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности города Сургута или другого

уполномоченного органа объявлен карантин, либо другой режим,

предусмотренный законодательством РФ и устанавливающий запрет или

ограничения для проведения занятий в очной форме,  исполнитель проводит

занятия:

- дистанционно (исполнитель и заказчик договариваются об

именовании интернет платформы);

5

- дополнительно для восполнения пропущенного материала с

обязательным уведомлением заказчика.

2.7. Исполнитель обязан заключить договор при наличии возможности

оказать запрашиваемую заказчиком дополнительную платную

образовательную услугу.

2.8. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному заказчику

перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев,

предусмотренных законом и иными нормативными и правовыми актами.

2.9. Договор заключается в простой письменной форме и содержит

следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии)

исполнителя - юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии)

исполнителя - индивидуального предпринимателя;

б) место нахождения или место жительства исполнителя;

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика,

телефон (при наличии) заказчика и (или) законного представителя

обучающегося;

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного

представителя обучающегося;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и

(или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия

представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место

жительства,

телефон (указываются в случае оказания платных образовательных

услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору, при

наличии);

ж) права,  обязанности  и  ответственность  исполнителя,

заказчика и обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их

оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной

деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата

регистрации лицензии), если иное не предусмотрено законодательством

Российской Федерации;

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы

(часть

образовательной программы определенных уровня, вида и (или)

направленности);

л) форма обучения;

м) сроки освоения образовательной программы или части

образовательной

программы по договору (продолжительность обучения по договору);

6

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после

успешного освоения им соответствующей образовательной программы

(части образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой

оказываемых

платных образовательных услуг.

2.10. Договор составляется в двух экземплярах для обучающихся до 14

лет, один из которых находится у исполнителя, другой – у заказчика; в трех

экземплярах для обучающихся, достигших 14-летнего возраста, один из

которых находится у исполнителя, другой – у заказчика, третий – у

обучающегося, достигшего 14-летнего возраста.

2.11. Директор учреждения, на основании предложений, издает приказ

об организации платных образовательных услуг.

Приказом утверждаются:

- учебные программы;

- порядок предоставления платной услуги (режим работы и расписание

занятий);

- кадровый состав (администратор, группа педагогов).

2.12. Заказчик обязан оплатить оказываемые образовательные услуги в

порядке и сроки, указанные в договоре.

2.13. Стоимость платных образовательных услуг определяется по

тарифам, установленным муниципальным правовым актом.

2.14. Оплата услуг проводится заказчиком безналичным путем на

расчетный счет учреждения.

2.15. Средства, полученные от предоставления платных

образовательных услуг, учитываются в смете доходов и расходов

учреждения.

2.16. Учреждение расходует средства, полученные от предоставления

платных образовательных услуг в соответствии с положением учреждения от

31.08.2015 № 350/1 «О порядке привлечения и расходования внебюджетных

средств».

3. Ответственность Исполнителя и Заказчика

3.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в порядке

и в сроки, определенные договором и уставом учреждения.

3.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по

договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную

договором и законодательством Российской Федерации.

3.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в

том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном

образовательными программами (частью образовательной программы),

заказчик вправе по своему выбору потребовать:

7

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных

образовательных

услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими

лицами.

3.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных

образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной

образовательной услуги) либо если во время оказания платных

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в

срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или)

закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за

разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных

расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

3.5. Заказчик обязан извещать исполнителя о причинах отсутствия

обучающегося на занятиях до начала занятий. При дистанционной форме

обучения незамедлительно информировать о невозможности получить

услугу по причинам, независящим от заказчика или обучающегося (поломка

электронного устройства, отсутствие соединения  и т.п.).

3.6. Департамент образования Администрации города вправе

приостановить деятельность учреждения по оказанию платных услуг, если

эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности.

3.7. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения платных

услуг возлагается на преподавателя, ведущего занятие.

3.8. Директор школы несет персональную ответственность за

деятельность по осуществлению платных услуг.

4. Кадровое обеспечение оказания платных услуг

4.1. Для выполнения работ по оказанию платных услуг привлекаются

основные работники учреждения.

4.2. Отношения учреждения и специалистов, привлеченных к оказанию

платных услуг, строятся в соответствии с трудовым договором, заключенным

на определенный срок.

4.3. Оплата труда работников учреждения, привлекаемых к оказанию

платных услуг, осуществляется в соответствии с заключенным трудовым

8

договором и согласно утвержденному штатному расписанию,

согласованному Департаментом образования.

4.4. Рабочее время привлекаемых работников к оказанию платных

услуг устанавливается в соответствии с расписанием и продолжительностью

занятий (как их количеством, так и временем проведения занятий).

4.5. На каждого работника, привлекаемого к оказанию платных услуг,

разрабатывается и утверждается должностная инструкция, с которой

работник знакомится перед заключением договора.